
 

 

Приложение  

            к Постановлению Администрации 

сельского поселения Пестравка 

муниципального района Пестравский 

  Самарской области 

 «____» ___________ 20       г.  №______ 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕСТРАВКА                                                  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД 2024-2033 ГГ. 

 

ТОМ II 

ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Самара 2023 г. 



 

2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

раздела 
Наименование раздела Стр. 

1 
Перспективные показатели с. п. Пестравка для разработки 

Программы  
3 

1.1 Характеристика сельского поселения Пестравка 3 
[...]
согласно Договору аренды, представлена в таблице 3.2.13. 

Таблица 3.2.13 - Структура водопроводных сетей  

№ 

п/п 
Наименование 

Год  

постройки 

Протяженность,  

км 

1 Водопроводная сеть 1963 7,900 

2 Водопроводная сеть 1985 2,200 

3 Водопроводная сеть 1990 3,100 

4 Водопроводная сеть 1990 0,700 

5 Водопроводная сеть 1968 4,800 

6 Водопроводная сеть 1968 4,200 

7 Водопроводная сеть 1978 7,700 

8 Водопроводная сеть 1980 0,200 

9 Водопроводная сеть 1983 10,700 

10 Водопроводная сеть 1986 13,500 

11 Водопроводная сеть 1987 13,300 

12 Водопроводная сеть 1988 30,185 

13 Водопроводная сеть 1988 8,300 

с. Тяглое Озеро 

1 Водопровод ул. Приозерная 1989, 2016 

5,548 2 Водопровод ул. Молодежная 1989, 2016 

3 Водопровод пер. Мирный 1989 

 

с. Тяглое Озеро 

Техническое состояние – удовлетворительное. Инвентарный номер – 008530. 

Глубина заложения – 1,5 метра.  

Частный сектор подключен к водопроводу напрямую без использования 

водопроводных колодцев. 

Характеристика водопроводных сетей с. п. Пестравка представлена в 

таблице 3.2.14. 

 

 



 

131 

 

Таблица 3.2.14 - Характеристика водопроводных сетей 

№  

п/п 

Наименование 

параметра 
с. Пестравка 

с. Тяглое 

Озеро  
с. Садовка 

1 
Устройство водопровода (закольцован, 

тупиковый, смешанный) 
смешанный тупиковый тупиковый 

2 Общая протяженность сетей (п. м) 30 185 5 548 н/д 

3 Год ввода в эксплуатацию 1988 1989, 2016 н/д 

4  Материал труб  металл н/д 

5 Диаметр, мм  100 н/д 

6 нуждаются в замене (п. м) 30 185 2300 н/д 

7 Процент износа водопроводных сетей, % 100 40 н/д 

8 Водопроводные колодцы, шт.  53 н/д 

9 Пожарные гидранты, шт.  н/д н/д 

10 Задвижки, шт.  н/д н/д 

 

Удельная аварийность на водопроводных сетях представлена в таблице 

3.2.15.  

Таблица 3.2.15 – Удельная аварийность на сетях водопровода, ед./км 

Наименование  2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

с. Пестравка 6 6 20 20 

с. Тяглое Озеро  н/д н/д н/д н/д 

 

Доля поставки ресурса по приборам учета 

Приборы учета воды на объектах и сооружениях систем холодного 

водоснабжения в населенных пунктах сельского поселения не установлены. 

Сведения о приборах учёта потребления коммунальных услуг представлены 

в таблице 3.2.16. 

Таблица 3.2.16 - Описание системы коммерческого приборного учета воды 

Наименование 

 показателя 

Кол-во  

потребителей, 

ед. 

Фактически  

оснащено  

приборами  

учета, ед. 

% 

обеспеченности 

Население  5 722 3 931 69 

Бюджетные организации 34 22 65 

Прочие организации 83 59 71 

 

Карты (схемы) существующих систем водоснабжения 

Схемы существующих систем водоснабжения на территории села Пестравка 

и с. Тяглое Озеро представлены на рисунках № 31, № 32. 



 

132 

 

 

Рис. № 31 - Схема существующей системы водоснабжения на территории села 

Пестравка 

 



 

133 

 

 

      Рис. № 32 - Схема существующей системы водоснабжения на территории села Тяглое Озеро 



 

134 

 

Баланс водоснабжения 

Общий баланс водопотребления представлен в таблице 3.2.17. 

Таблица 3.2.17- Общий баланс водопотребления с. п. Пестравка, базовые значения 

№ 

п/п 
Наименование параметра 

Объем водопотребления, тыс. м3/год 

водозабор 

«Березка» 

с. Тяглое 

Озеро 
д. Садовка 

1 Поднято воды  377,4      н/д    - 

2 
Расход на собственные нужды до 

отпуска в сеть 
22,9 - - 

3 Подано воды в сеть 377,4 н/д н/д 

4 Потери в сетях при транспортировке 13,33 н/д н/д 

5 Полезный отпуск воды потребителям 341,17 6,714 нет 

 

Объем поднятой холодной воды, фактически продиктован потребностью 

объемов питьевой воды на реализацию потребителям (полезный отпуск) и 

потерями воды в сетях. 

Территориальный баланс подачи питьевой воды представлен в таблице 

3.2.18. 

Таблица 3.2.18 – Территориальный водный баланс подачи питьевой воды 

№ 

п/п 

Наименование 

 технологической зоны 

Подано 

воды в сеть 

тыс. м3/год 

Максимальн

ое суточное  

потребление, 

тыс. м3/сут 

Доля от 

общего 

потребления, 

 % 

1 
Подано воды в сеть с подземного 

водозабора «Березки» с. Пестравка 
377,4 1 320  

2 
Подано воды в сеть с подземного 

водозабора с. Тяглое Озеро 
н/д - - 

 

Частный сектор д. Садовка не подключен к водопроводу, вода используется 

через водоразборные колонки, установленные на водопроводе. 

Структурный баланс реализации питьевой воды по группам потребителей 

населенных пунктов сельского поселения приведен в таблице 3.2.19. 

 Таблица 3.2.19 - Структурный баланс реализации питьевой воды, тыс. м3/год  

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 

Всего по 

с. п. Пестравка: 
с. Пестравка 

с. Тяглое 

Озеро 

1 
Реализовано воды по группам 

абонентов: 
159,28 152,566 6,714 

1.1 население 118,28 112,366 5,914 

1.2 прочие организации 9,0 8,2 0,8 

1.3 бюджетные организации 32,0 32,0 - 

 



 

135 

 

Основным потребителем холодной воды в сельском поселении является 

население. 

Резерв (дефицит) существующей мощности ВЗУ 

Резерв (дефицит) существующей располагаемой мощности системы 

водоснабжения населённых пунктов с. п. Пестравка представлен в таблице 3.2.20. 

Таблица 3.2.20 - Резерв (дефицит) существующей располагаемой мощности 

водозаборных сооружений 

Наименование 

населённого 

пункта 

Проектная  

производительнос

ть ВЗС,  

тыс. м3/сут 

Разрешённый 

объём изъятия 

воды, согласно 

Лицензии, 

м3/сут 

Фактическая 

величина 

отпущенной воды в 

2021-2022 гг.,  

м3/сут 

Резерв/дефиц

ит 

потребления,  

м3/сут 

с. Пестравка 
водозабор 

«Березки» - 16,8 
646,8 652,06 дефицит 

с. Тяглое 

Озеро 
0,2 - н/д - 

д. Садовка н/д н/д н/д - 

 

Дефицит воды в системе водоснабжения на территории с. Пестравка 

наблюдается в летний период времени, в часы максимального водопотребления 

(летний период времени, полив). 

Результаты определения неучтенных потерь воды  

в системе водоснабжения 

Общие потери воды по с. Пестравка в 2021-2022 гг. составили 30,51 тыс. м3 

(20% от поданной воды в сеть).  

Результаты определения неучтенных потерь воды в системе водоснабжения                 

с. п. Пестравка представлены в таблице 3.2.21. 

Таблица 3.2.21 - Результаты определения неучтенных потерь воды 

Наименование показателя Расход воды, м3/год 

Естественная убыль при транспортировке 1 053,7 

Естественная убыль воды при хранении в ВБ 49,88 

Утечки через водозаборные колонки 135,7 

Утечки через уплотнения сетевой арматуры 333,2 

Расход воды на тушение пожаров 2 637,1 

Расход воды при повреждениях сети (при авариях) 25 529,1 

Прочие (промывка сетей, резервуаров, скважин, ...) 771,32 

Итого по факту  30 510 

 

 



 

136 

 

Цены (тарифы) в сфере водоснабжения. 

Тариф в сфере водоснабжения и водоотведения установлен приказом 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской 

области от 24.11.2021 № 438 «О корректировке тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство Пестравского района» 

муниципальный район Пестравский представлен в таблице 3.2.22. 

Таблица 3.2.22 - Тариф в сфере водоснабжения 

Наименование товаров и услуг Тариф, руб./м3 Население*, руб./м3 

с 01.01.2021 по 30.06.2021 

Питьевая вода  72,50 72,50 

с 01.07.2021 по 31.12.2021 

Питьевая вода  74,65 74,65 

с 01.01.2022 по 30.06.2022 

Питьевая вода  74,65 74,65 

с 01.07.2022 по 31.12.2022 

Питьевая вода  77,32 77,32 

с 01.01.2023 по 30.06.2023 

Питьевая вода  77,32 77,32 

с 01.07.2023 по 31.12.2023 

Питьевая вода  79,82 79,82 

 

Основные проблемы в системе водоснабжения 

На 01.01.2023 года в системе централизованного водоснабжения населенных 

пунктов с. п. Пестравка выявлены следующие технические и технологические 

проблемы:  

По НФС: 

− Завышенные показатели воды по общей жесткости, железу, массовой 

концентрации аммиака и ионов-аммония.  

По водопроводным сетям:  

- 100% износ сооружений системы водоснабжения на территории с. 

Пестравка. 

 

 

 

 

 

 



 

137 

 

3.3 Анализ существующего состояния системы водоотведения 

Институциональная структура водоотведения 

Хозяйственно-бытовая канализация 

Система водоотведения сельского поселения Пестравка начала 

функционировать с 1973 года и представляет собой сложный комплекс 

инженерных сооружений и технологических процессов, условно разделенный на 

несколько составляющих: 

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

от объектов социального назначения, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на очистные сооружения канализации; 

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых сточных вод 

на очистных сооружениях канализации; 

- обеззараживание очищенных сточных вод методом ультрафиолетовой 

дезинфекции; 

- обработка и утилизация осадков сточных вод. 

Село Пестравка обеспечено как централизованным канализованием, так и 

местным. Сброс сточных вод от жилых домов, организаций, подключенных к 

централизованной системе канализации, осуществляется по канализационным 

коллекторам на очистные сооружения (КОС). Водоотведение от абонентов, 

оборудованных местной канализацией, осуществляется в выгребные ямы, с 

последующим вывозом на очистные сооружения. Водоотведение хозяйственно-

бытовых стоков от жилых домов, пользующихся водоразборными колонками, 

осуществляется в надворные уборные. 

К централизованной системе водоотведения подключены малоэтажная 

жилая застройка и объекты социального назначения.  

Для перекачки стоков на очистные сооружения используется одна 

канализационная насосная станция (КНС).  

По состоянию на 01.01.2022 года проложено и находится в эксплуатации 

около 11,200 км канализационных сетей. 

Услуги водоотведения в с. п. Пестравка оказывает Муниципальное 

унитарное предприятие «Жилищно-коммунального хозяйства Пестравского 

района» (МУП «ЖКХ Пестравского района»).  



 

138 

 

Канализационные очистные сооружения (КОС) 

Очистные сооружения канализации введены в эксплуатацию в 2013 г., 

предназначены для приёма и очистки сточных вод канализации до норм ПДК, с 

последующим выпуском в старицу реки Б. Иргиз. Расположены в 600 м на запад от 

границы населенного пункта с. Пестравка. 

Проектная мощность очистных сооружений – 1200 м3/сутки. 

Действующий лимит сброса сточных вод в реку Б. Иргиз составляет 438,0 

тыс. м3/год. 

За 2021 год фактически пропущено через очистные сооружения сточных вод 

341,6 тыс. м3/год, в среднем – 1200 м3/сутки. 

Технология очистки, применяемая на очистных сооружениях, рассчитана на 

очистку хозяйственно-бытовых стоков. Однако, стоки, поступающие на очистные 

сооружения, являются смешанными. 

На территории канализационных очистных сооружениях полной 

биологической очистки в естественных условиях имеют несколько стадий 

технологического процесса: 

- механическая очистка стоков от минеральных и органических взвешенных 

веществ на решетках и песколовках; 

- биологическая очистка стоков от веществ, находящихся в коллоидном и 

растворенном состоянии в компактной установке, включающей следующие 

технологические узлы: денитрификатор, аэротенк-нитрификатор, вторичный 

отстойник, биореактор доочистки; 

- обеззараживание очищенных стоков методом ультрафиолетовой 

децинфекции; 

- утилизация сырого осадка и избыточного активного ила; 

- сброс в старицу реки Б. Иргиз. 

На очистных сооружениях канализации расположены объекты: 

- административно-производственное здание 12,0х24,0 м (двухэтажный), S = 

330,7 м2; 

- приемная камера 2,0х2,0 м; 

- здание решеток, размером в плане 6,0х10,5 м, S = 72,8 м2; 

-  песколовки горизонтальные (2 шт.); 



 

139 

 

-  песковая площадка с общими размерами 4,0х4,0 м (2 шт.), S = 20,0 м2; 

- компактная установка биологической очистки (3 шт.), размером в плане 

19,0х9,0 каждая, S = 170,0 м2; 

- аэробный стабилизатор, S = 78,0 м2; 

- пожарный резервуар (2 шт.), V=100 м3; 

- резервуар грязной промывной воды (1 шт.), V=50 м3; 

-  иловая площадка (5 шт.) с размерами 18,0х30,0 м каждая (одна из них 

поочередно является площадкой компостирования), S = 600,0 м2; 

- канализационная насосная станция (КНС), S = 5,2 м2;  

-  компактная трансформаторная подстанция (1 шт.), S = 14,0 м2; 

-  контейнерная резервная дизельная электростанция ДЭС-100, S = 17,0 м2; 

- площадка для контейнеров с мусором1,5х2,5 м (1 шт.), V=6 м3. 

Для транспортировки очищенных сточных вод построены лотки и 

трубопроводы с выпуском в старицу реки Б. Иргиз, а также трубопроводы для 

перекачивания песчаной пульпы и избыточного активного ила на дальнейшую 

переработку. 

Сточные воды по двум напорным трубопроводам Ø160 мм подаются в 

приёмную камеру (камеру гашения), далее поступают в здание решеток, где 

расположены механизированные решетки фирмы «Экотон» с прозорами 5,2 мм (1 – 

рабочая, вторая – резервная) для удаления крупного мусора. Задержанные отбросы 

загружаются в герметичные контейнеры и с помощью специализированного 

автотранспорта вывозятся на полигон захоронения твердых бытовых отходов 

(ТБО). 

Из здания решеток сточные воды по лотку 300х450 (h) мм поступают в 

распределительную камеру песколовок горизонтальных с круговым движением 

воды. Назначение песколовок – освобождение стоков от тяжелых примесей 

минерального происхождения с размером частиц от 0,25 мм и более. Задержанный 

в песколовках песок удаляется на песковые площадки (2 шт. с общими размерами 

4,0х4,0 м) с помощью гидроэлеваторов. Рабочей жидкостью гидроэлеватора 

является биологически очищенная вода, подаваемая насосом технической воды, 

расположенным на первом этаже административно-производственного корпуса. 



 

140 

 

На стадии биологической очистки приняты следующие технологические 

узлы, входящие в компактную установку конструкций НПФ «ЭКОС»: 

- аноксичный денитрификатор; 

- аэротенк-нитрификатор; 

- вторичный отстойник; 

- биореактор доочистки.  

Количество компактных установок – 3 шт. Требуемое качество очистки по 

показателям БПКполн (3 мг/л) и взвешенным веществам (5 мг/л) достигается на 

стадии доочистки за счет прохождения воды через биореактор. 

Для достижения требуемого качества очистки по показателю фосфаты (0,2 

мг/л) дополнительно необходимо введение коагулянта (хлорид железа III) 

непосредственно на входе в биореактор. Очищенные сточные воды 

обеззараживаются методом ультрафиолетовой дезинфекции. Дозаторы реагента и 

УФ-установки расположены в административно-производственном корпусе. 

Избыточный ил предварительно уплотняется в двух вертикальных 

илоуплотнителях Ø3 м. Уплотненный ил под гидростатическим напором подается в 

распределительные лотки и поступает на иловые площадки на искусственном 

асфальтовом основании с дренажем. Пять иловых площадок, одна из которых 

периодически используется для компостирования подсушенного осадка. 

Компостирование проводится с естественной аэрацией в смеси с наполнителями (с 

твердыми бытовыми отходами, торфом, опилками, листвой и т.п.) или готовым 

компостом. 

Канализационная насосная станция (КНС) 

Корпус заглубленной насосной станции принят из стальной трубы 

диаметром 1420х8мм. Шкаф управления установлен на сборный фундамент.  

Оборудование канализационной насосной станции приведено в таблице 

3.3.1. 

Таблица 3.3.1 - Оборудование КНС 

Наименование 
Кол-во, 

шт. 

Марка  

оборудования 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Характеристики 

оборудования 

Насосные агрегаты для перекачки 

очищенных сточных вод 
3 шт. н/д 2013 - 

 



 

141 

 

Административно-производственное здание, представляет собой 

двухэтажное кирпичное здание размером в плане 12х24 м, высота этажей 4,2 м и 

3,0 м.  

Оборудование, установленное в здании, приведено в таблице 3.3.2. 

Таблица 3.3.2 – Перечень оборудования 

Наименование 
Кол-во, 

шт. 

Марка  

оборудования 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Характеристики 

оборудования 

воздуходувка 3 ZWICKAUER E6 2013  

Бактерицидные 

установки 

обеззараживания воды 

ультрафиолетом  

3 
установка УФ - дезинфекция 

-УДВ 160/96 д в 
2013  

 

Система внутриплощадочной канализации включает в себя построенные 

КНС, самотечные и напорные трубопроводы для сбора бытовых сточных вод, 

дренажных вод с песковых и иловых площадок, а также загрязнённой промывной 

воды. 

Качество очистки сточных вод 

Информация по нормативам сброса и фактически достигнутых в 2021 году 

результатов по качеству очистки сточных вод на биологических очистных 

сооружениях КОС, представлены в таблице 3.3.3. 

Таблица 3.3.3 - Эффективность работы КОС     

Наименование  

загрязняющего  

вещества 

ПДК 

 на выпуске сточных вод 

в пределах норматива 

допустимого сброса,  

мг/дм3 

Среднегодовая 

концентрация 

поступающих на 

очистку сточных 

вод, мг/дм3 

Максимальные 

концентрации 

очищенных 

сточных вод,  

мг/дм3 

Взвешенные вещества 4,0 361 5,0 

БПК полное 3,0 462 3,0 

ХПК 15   

Аммоний ион 0,5 43,0 0,39 

Нитрит - ион 0,08 1,0 0,024 

Нитрат - ион 37,15 1,0 4,6 

Фосфаты 0,2 7,4 0,2 

Н СПАВ 0,1 2,5 0,1 

Фенолы летучие 0   

Нефтепродукты 0,04 0,33 0,05 

Хлориды 250 235 245 

Сульфаты 99,98 160 100 

Железо общее 0,08 0,5 0,1 

Хром 6+ 0,017   



 

142 

 

Наименование  

загрязняющего  

вещества 

ПДК 

 на выпуске сточных вод 

в пределах норматива 

допустимого сброса,  

мг/дм3 

Среднегодовая 

концентрация 

поступающих на 

очистку сточных 

вод, мг/дм3 

Максимальные 

концентрации 

очищенных 

сточных вод,  

мг/дм3 

Хром 3+ - 

Никель 0   

Цинк 0,01   

Медь 0,001   

Алюминий -   

Сульфиды 0   

ОКБ -   

ТКБ -   

Сухой остаток 1000   

рН 6,5÷8,5 8 6,5 

 

Достигнута достаточно высокая эффективность очистки по многим 

контролируемым показателям. 

Благодаря своевременному обслуживанию всё оборудование, сооружения 

поддерживаются в работоспособном состоянии. Ежемесячно для организации 

плановых ремонтов, а также для контроля за соблюдением графика загрузки 

ведется учет работы оборудования.  

Канализационные сети 

Канализационными сетями охвачено более 50% территории жилой застройки 

в основном в центральной части села: ул. Заводская, ул. 50 лет Октября, ул. 

Крайнюковская, ул. Коммунистическая.  

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей системы 

водоотведения сельского поселения осуществляется на основании «Правил 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 

канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ № 168 от 30.12.1999 г. и 

«Правил холодного водоснабжения и водоотведения», утвержденных 

постановлением Правительства РФ № 644 от 29.07.2013 г. с изменениями и 

дополнениями. 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов села 

осуществляется через систему самотечных и напорных трубопроводов с 

установленной на сетях канализационной насосной станцией (КНС). 

Сведения о канализационных сетях приведено в таблице 3.3.4. 

 



 

143 

 

Таблица 3.3.4 - Сведения о канализационных сетях 

№  

п/п 
Наименование 

Год  

постройки 

Инвентарный 

номер 

Протяженность,  

м 

1 канализационная сеть 1978 020096 1300 

2 канализационная сеть 1975 020097 4100 

3 канализационная сеть 1970 020098 300 

4 канализационная сеть 1995 020099 500 

5 канализационная сеть 1990 020100 2600 

6 канализационная сеть 1985 020101 2400 

ВСЕГО: 11 200 
 

По типу материала труб, канализационные сети в основном проложены из 

асбоцементных труб, нормативный срок службы которых, составляет 30 лет. 

Техническое обследование объектов и сооружений централизованной 

системы водоотведения не проводилось. 

Изношенность канализационных сетей по отношению к нормативному сроку 

службы составляет около 75%. Это говорит о том, что сети выработали свой 

технически допустимый амортизационный срок, гарантирующий их надежную 

эксплуатацию. 

Показатели аварийности на канализационных сетях села:  

-2019 год – не было;  

-2020 год – 1 ед./км в год;  

-2021 год – не было. 

Режим работы элементов централизованной системы водоотведения 

(насосных станций, канализационных сетей), обеспечивающих транспортировку 

сточных вод от самого удаленного абонента до очистных сооружений - 

круглосуточный.  

Частотно-регулирующие преобразователи – не установлены. Электродные 